7

Passio

Iesus Christus cum staret coram Caypha, principes^{XL} sacerdotum et omne [W¹ f. 130v] concilium querebant falsum testimonium contra eum, ut eum morti tradent. Et nouissime surrexerunt duo falsi testes, qui asseruerunt ipsum dixisse, quod templum Dei manufactum posset destruere et in triduo illud reedificare et per hoc conabantur probare, quod ipse diuinam potentiam sibi usurpasset. Sed fuerunt falsi testes, quia uerba Christi mutabant, que fuerunt hec 'Soluite templum hoc et in tribus diebus excitabo illud'^{XLI} significans templum corporis sui.

Conformatio

Sic uos fratres karissimi potius cum Christo sustinete falsum testimonium perhibitum contra uos, quam quod cum Iudeis falsissimis uelitis falsum testimonium perhibere de aliquo. Nam ut dicit Ysidorus in libro de summo bono 'Testis falsidicus tribus personis est obnoxius: primo Deo, quem periurando contempnit, consequenter iudici, quem mentiendo fallit, postremo innocenti, quem falso testimonio ledit'^{XLII}. Et ne Christum cum Iudeis morti tradamus, quia mendaciis et fallaciis ad mortem deductus fuit, falsum testimonium immo omnem falsitatem et mendacium summe detestemur.

8

Passio

Dominus Iesus quando non potuit conuinci falso testimonio ad condemnationem mortis, turbatus est summus pontifex Cayphas et adiurauit Iesum, ut diceret sibi, si ipse esset Christus filius Dei. Et postquam Dominus respondisset

7

Passio

Kiedy Jezus Chrystus stał przed Kajfaszem, pierwszymi kapłanami i całym zgromadzeniem, oni szukali fałszywego świadectwa przeciw Niemu, aby Go posłać na śmierć. Wreszcie wstali dwaj fałszywi świadkowie, którzy stwierdzili, iż powiedział, że świątynię Boga zbudowaną rękami może zniszczyć i w trzy dni odbudować, przez co próbowali wykazać, że przywłaszczył sobie moc Bożą. Lecz byli oni fałszywymi świadkami, gdyż przemilczeli słowa Chrystusa: „Rozwalcie tę świątynię, a w trzech dniach ją postawię” oznaczające świątynię Jego ciała.

Conformatio

Tak, bracia najdrożsi, lepiej znosić z Chrystusem fałszywe świadectwo przeciwko wam składane, niż chcieć składać je przeciwko komuś z kłamliwymi Żydami. Albowiem jak mówi Izydor w *Księdze o najwyższym dobru*: „Fałszywy świadek szkodzi trzem osobom: po pierwsze Bogu, którego znieważa krzywoprzysięstwem, następnie sędziemu, którego kłamstwem zwoździ, na koniec niewinnemu, którego krzywdzi fałszywym świadectwem”. I abyśmy z Żydami nie posyłali Chrystusa na śmierć, ponieważ był prowadzony na śmierć kłamstwami i zdradą, odrzućmy zupełnie fałszywe świadectwo, wszelki fałsz i kłamstwo.

8

Passio

Skoro przy pomocy fałszywego świadectwa nie udało się doprowadzić do skazania Pana Jezusa na śmierć, najwyższy kapłan Kajfasz zaniepokoił się i zaklinał Go, aby powiedział, czy jest Chrystusem, synem Boga. I po tym, jak Pan

ueritatem dicendo 'Ego sum'^{XLIII}, imposuit sibi detestabile crimen blasphemie. Quod ita detestabile fuit apud Iudeos, quod ad eius auditum uestimenta scinderent.

Conformatio

Sic fratres si aliquando contingat uos blasphemari uel maledici [W² f. 61v] ab hominibus, qui sunt met blasphemii et maledictione digni, tamen non debetis eos econtra blasphemare et maledicere. Numquam Christus, cui blasphemia iniuste imponebatur, ad Caypham dicere potuisset 'Non ego sed tu blasphemus es, qui Deum mortalem intendis facere'. Sed hoc non dixit, immo calumpniam patienter sustinuit, ne per os suum aliquod uerbum exiret blasphemie nobis in exemplum. Similiter nec angelus dyabolum blasphemare uoluit. Vnde legitur in *Exempla Iude* 'Quando Michael archangelus altercaretur cum dyabolo de Moysi corpore, non est ausus iudicium blasphemie inferre dyabolo, sed dixit: Imperet tibi Deus'^{XLIV}. Ad cuius exemplum nec heretici nec quisquam malus homo maledicendi sunt, sed sermone modesto, [W¹ f. 131r] doctrinali et pacifico corripendi sunt. Quia licet in eis uoluntas sit praua, tamen natura est bona et a Deo creata et sic creatori in creatura parcendum est.

9

Passio

Dominus Iesus postquam calumpniam blasphemie patienter sustinuisset sibi iniuste impositam, dixit Cayphas ad summos sacerdotes et ad omne consilium 'Quid uobis uidetur?', qui omnes responderunt 'Reus est mortis'^{XLV}. Quod uerum fuisset si Iesus blasphemiam dixisset, quia tales debebant lapidari'^{XLVI} secundum Legem Leuiticam XXIII. Sed quia Dominus

respondit, mówiąc prawdę: „Jam jest”, zarzucił mu haniebne bluźnierstwo. Dla Żydów było to tak haniebne, że na te słowa rozdarli szaty.

Conformatio

Tak bracia, jeśli kiedykolwiek zdarzy się wam być przeklinanymi lub znieważanymi przez ludzi, którzy sami są godni przekleństwa i zniewagi, mimo to nie powinniście w odwecie przeklinać ich i znieważać. Chrystus, któremu niesłusznie zarzucano bluźnierstwo, nigdy nie mógłby powiedzieć do Kajfasza: „Nie ja, lecz ty, który Boga próbujesz czynić śmiertelnym, jesteś bluźniercą”. Jednakże tego nie powiedział, a nawet cierpliwie zniósł zniewagę, aby z Jego ust nie wyszło jakieś słowo złorzeczenia stanowiące przykład dla nas. Podobnie anioł nie chciał złorzeczyć diabłu. Dlatego czytamy w *Exempla Iudae*: „Gdy Michał archanioł z diabłem rozprawiając, spierał się o ciało Mojżesza, nie śmiał rzucić żelźwego wyroku, ale rzekł: «Niech tobie Pan rozkaże»”. Za tym przykładem ani heretycy, ani żaden zły człowiek nie powinien być znieważany, lecz upominany mową skromną, uczoną i pokojową. Ponieważ choćby była w nich zła wola, natura jednak jest dobra, stworzona przez Boga i tak Stwórca powinien oszczędzać stworzenie.